
ATTO DD 422/A1612B/2020 DEL 13/08/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1612B - Progettazione strategica e green economy

OGGETTO: Programma  Interreg  Europe  -  Progetto  Blue  Green  City.  Procedura  negoziata  per
l’affidamento di  Servizio di  assistenza tecnica di  carattere specialistico per lo sviluppo a
livello  locale  delle  attività  previste  dal  progetto  europeo  Blue  Green  City  –  CUP
J19D16002670007  –  CIG  837465471A.  Nomina  Commissione  per  la  valutazione  delle
offerte.

Premesso che:

 
la Regione Piemonte,  Direzione Ambiente,  Energia e territorio,  Settore Progettazione Strategica  e Green
Economy, partecipa in qualità di partner al Progetto Blue Green City - “Blue and Green Infrastructure for
Sustainable Cities”- nell’ambito del Programma di cooperazione territoriale Interreg Europe 2014-2020;
nell’ambito del suddetto Programma è stato approvato e ammesso a finanziamento il progetto Blue Green
City. L’’importo complessivo del Progetto è pari a € 1.349.909,00 di cui € 190.000,00 destinati alla Regione
Piemonte  che  trovano  copertura  nel  finanziamento  europeo  per  l’importo  di  €  161.500,00  e  nel
cofinanziamento nazionale per l’importo di € 28.500,00;
con deliberazione n. 3-1201 del 23 marzo 2015 la Giunta Regionale ha approvato la partecipazione della
Regione Piemonte ai programmi di cooperazione territoriale europea tra cui Interreg Europe;
con nota prot. n. 26974/A1600 del 25/10/2019 il Direttore della Direzione regionale Ambiente, Energia e
territorio ha incaricato il dirigente del Settore Progettazione Strategica e Green economy quale responsabile
per la gestione del Progetto sopracitato;
con determinazione dirigenziale  n.  357 del  22.07.2020,  che  si  intende  integralmente  richiamata,  è  stata
attivata la procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica di carattere specialistico
per lo sviluppo a livello locale delle attività previste dal progetto europeo Blue Green City; con la medesima
è stato approvato l’Avviso pubblico e il Progetto di Servizio;
il servizio sarà affidato con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell’art.  95,
commi 2 e 6 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
detto avviso è stato pubblicato sul sito web della Regione Piemonte al seguente link:
https://bandi.regione.piemonte.it/avvisi-beni-regionali/progetto-blue-green-city-programma-interreg-europe.

 
Considerato che

Pag 1 di 3



alla  scadenza  del  suddetto  Avviso  sono  pervenute  due  manifestazioni  di  interesse  ad  essere  invitati  a
presentare offerta e che le stesse sono state esaminate dalla Commissione, nominata con DD n. 387 del
4/8/2020, per la verifica dei requisiti di cui all’art. 7 dell’Avviso pubblico;
entrambi gli operatori hanno dimostrato di possedere i requisiti richiesti, come si evince dal Verbale della
Commissione agli atti del Settore e, quindi sono stati ammessi alla procedura negoziata di cui in premessa;
in data 7/8/2020 è stata inviata ai  soggetti  di  cui  sopra  apposita RDO n.  2622475 mediante  il  Mercato
Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (  Bando  MePA “  SERVIZI  –  SERVIZI  DI  SUPPORTO
SPECIALISTICO)”
è  necessario  costituire  una  Commissione,  ai  sensi  dell’art.  77  del  Dlgs  50/2016  per  valutare  le  offerte
pervenute a seguito della RDO n. 2622475 pubblicata su MEPA il 7/8/2020, con scadenza 28/8/2020.

 
Ritenuto di nominare quali componenti delle sopraccitata commissione i seguenti dipendenti regionali:
• Ing. Sandra BELTRAMO, Dirigente del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro, in qualità di

Presidente;
• arch. Carla MONACO, funzionario del Settore Progettazione Strategica e Green Economy, in qualità di

Commissario;
• dott.  Davide Maria RICCA, funzionario del  Settore Comunicazione,  ufficio stampa,  relazioni  esterne,

URP , in qualità di Commissario;
• precisare che i citati Commissari non hanno svolto né svolgono alcun'altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente all’incarico professionale del cui affidamento si tratta;
• nominare,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante  di  detta  Commissione  giudicatrice,  Maria  Quarta,

funzionario del Settore Regionale Progettazione strategica e green economy;
• nominare  quale  commissario  supplente  il  dipendente  regionale  Michela  MARTINIS,  funzionario  del

Settore Progettazione Strategica e Green Economy.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.;

• Vista  la  L.R.  23/2008 "Disciplina dell'organizzazione  degli  uffici  e  disposizioni  concernenti  la
dirigenza ed il personale";

• Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016 "Attuazione delel  Direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2015/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i..

DETERMINA

di nominare i seguenti dipendenti regionali quali componenti della Commissione per la valutazione delle
offerte pervenute a seguito di  RDO n. 2622475 pubblicata su MEPA il 7/8/2020, per l’affidamento di un
servizio di assistenza tecnica di carattere specialistico per lo sviluppo a livello locale delle attività previste
dal progetto europeo Blue Green City - “Blue and Green Infrastructure for Sustainable Cities”:
• Ing. Sandra BELTRAMO, Dirigente del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro, in qualità di

Presidente;

Pag 2 di 3



• arch. Carla MONACO, funzionario del Settore Progettazione Strategica e Green Economy, in qualità di
Commissario;

• dott.  Davide Maria RICCA, funzionario del  Settore Comunicazione,  ufficio stampa,  relazioni  esterne,
URP , in qualità di Commissario;

• precisare che i citati Commissari non hanno svolto né svolgono alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente all’incarico professionale del cui affidamento si tratta;

• nominare,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante  di  detta  Commissione  giudicatrice,  Maria  Quarta,
funzionario del Settore Regionale Progettazione strategica e green economy;

• nominare  quale  commissario  supplente  il  dipendente  regionale  Michela  MARTINIS,  funzionario  del
Settore Progettazione Strategica e Green Economy;

• di  provvedere  alla  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.37,  c.1  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.  e  dell’art.29,  c.1
D.Lgs.50/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Piemonte,  sezione
“Amministrazione Trasparente”,  della  presente  determinazione,  nonché del  curriculm vitae di  ciascun
componente della Commissione Giudicatrice.

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della Lr 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1612B - Progettazione strategica e green economy)
Firmato digitalmente da Jacopo Chiara

Pag 3 di 3



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome e Nome BELTRAMO SANDRA

Indirizzo

Telefono 349.41.63.201
E-mail sandra.beltramo@regione.piemonte.it

Nazionalità Italiana

Luogo e Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date Dal 20 marzo 2020 ad oggi

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

REGIONE PIEMONTE

Piazza Castello, 165 Torino 

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro  

• Date Dal 1 gennaio 2020 al 19 marzo 2020

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

REGIONE PIEMONTE

Piazza Castello, 165 Torino 

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Protezione Civile 

• Date Dal 1 febbraio 2018 al 31 dicembre 2019

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

REGIONE PIEMONTE

Piazza Castello, 165 Torino 

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Protezione Civile ed Antincendi Boschivi

• Date Dal 15 giugno 2017 al 31 gennaio 2018

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 

Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Pianificazione e Gestione Rifiuti, Bonifiche, Sostenibilità 
Ambientale

Pagina 1 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



• Date Dal 1 gennaio 2016 al 31 gennaio 2018

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 

Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 
CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Monitoraggio e Sicurezza Stradale

• Date Dal 1 agosto 2015 al 31 dicembre 2015

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 

Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Progetto Sicurezza Stradale

• Date Dal 18 aprile 2006 al 31 luglio 2015

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

PROVINCIA DI TORINO –CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 

Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Esercizio  Viabilità – Area Viabilità – con competenze di 
gestione, progettazione, manutenzione e di rilascio di concessioni ed 
autorizzazioni nell’ambito della viabilità dell’intero territorio provinciale .

• Date Dal 1 luglio 2000 al 17 aprile 2006

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

PROVINCIA DI TORINO, 

Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 
CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Gestione Viabilità – Area Viabilità – con competenze di 
gestione della viabilità dell’intero territorio provinciale.

• Date Dal 18 maggio 1998 al 30 giugno 2000

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

PROVINCIA DI TORINO, 

Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Viabilità III  - Dipartimento Viabilità -con competenze  
territoriali di  gestione  e costruzione sulle  strade provinciali del Canavese 
(sviluppo strade km 1000, dipendenti n. 140).

• Date Dal  25 marzo 1997 al 17 maggio 1998

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

CITTA’ DI MONCALIERI, 

Piazza Vittorio Emanuele II 2 – MONCALIERI

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO orientato all’AMBIENTE – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – 

TEMPO INDETERMINATO - CCNL COMPARTO ENTI LOCALI

Pagina 2 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



• Principali mansioni e responsabilità CAPO RIPARTIZIONE AMBIENTE (settori ecologia, acquedotto, fognature, rii, 
canali, fiumi, reti di distribuzione energia, rifiuti e nettezza urbana, trasporti 
pubblici, protezione civile). 

• Date Dal 1 gennaio 1995 al  24 marzo 1997

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

C.I.D.I.U. – Consorzio Intercomunale di Igiene Urbana, 

Via Torino 9 – 10093 COLLEGNO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego Responsabile Servizio -  VII livello  - C.C.N.L. Federambiente

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile servizi igiene urbana ai comuni 

• Date dal 1 dicembre 1988 al 31 dicembre 1994

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

C.I.D.I.U. – Consorzio Intercomunale di Igiene Urbana, 

Via Torino 9 – 10093 COLLEGNO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego Istruttore direttivo -  VII qualifica funzionale,CCNL ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Capo ufficio tecnico 

• Date dal 14 dicembre 1982 al 30 novembre 1988

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

C.I.D.I.U. – Consorzio Intercomunale di Igiene Urbana, 

Via Torino 9 – 10093 COLLEGNO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego Istruttore -  VI qualifica funzionale, CCNL ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Geometra ufficio tecnico

• Date Febbraio 1999 – marzo 2001

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Comune di Grugliasco

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE

• Tipo di impiego ASSESSORE ALL’AMBIENTE ED AI  LAVORI PUBBLICI

• Date Aprile 2001 – marzo 2004

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

• Tipo di azienda o settore

SMAT S.P.A., Corso XI febbraio 14 – Torino

SOCIETA’ A CAPITALE PUBBLICO

• Tipo di impiego CONSIGLIERE D’AMMINISTRAZIONE

• Date Settembre 2004 – aprile 2006

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

• Tipo di azienda o settore

MONDO ACQUE, Via Venezia 6/b – Mondovì (CN)

SOCIETA’ A CAPITALE PUBBLICO

• Tipo di impiego CONSIGLIERE D’AMMINISTRAZIONE

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 18 luglio 1995

• Nome e tipo di istituto di istruzione POLITECNICO DI TORINO

• Qualifica conseguita Laurea in INGEGNERIA CIVILE sezione IDRAULICA 

• Date (da – a) 2° Sessione 1995

• Nome e tipo di istituto di istruzione POLITECNICO DI TORINO

• Qualifica conseguita Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere

• Date (da – a) 21 febbraio 1996

Pagina 3 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO

• Qualifica conseguita Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino

• Date (da – a) 18-29 Marzo 1996

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

POLITECNICO DI TORINO

• Qualifica conseguita Corso di perfezionamento in “TUTELA DELL’AMBIENTE”

• Date (da – a) 29-30 marzo 1997

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

REGIONE PIEMONTE

• Qualifica conseguita corso di formazione  “Protezione Civile per Responsabili di Enti Locali sede di C.O.M.”

• Date (da – a) 11 novembre 1997 – 3 Marzo 1998

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO 

• Qualifica conseguita Corso di formazione sulla sicurezza e salute nei cantieri temporanei o mobili  DLGS 494/1996

• Date (da – a) 17 gennaio – 16 febbraio 2012

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

CIPET 

• Qualifica conseguita Aggiornamento Corso di formazione sulla sicurezza e salute nei cantieri temporanei o mobili  

DLGS 81/2008

• Date (da – a) 21 marzo – 17 maggio 2017

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

INFOR ELEA

• Qualifica conseguita Aggiornamento Corso di formazione sulla sicurezza e salute nei cantieri temporanei o mobili  

DLGS 81/2008

PUBBLICAZIONI

16-18 Settembre 1996 Partecipazione al convegno quale relatore e pubblicazione negli Atti del XXV Convegno di 

Idraulica e Costruzioni Idrauliche, Torino, della nota dal titolo “Dimensionamento delle vasche di 

dissipazione a valle di traverse fluviali”, coautore prof. ing. Luigi Butera del Politecnico di Torino, 

nell'ambito del tema “Moderne vedute nella progettazione, nell'esecuzione e nella gestione delle 
opere idrauliche”.

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

PRIMA LINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE INGLESE – INTERMEDIATE LEVEL

BUON UTILIZZO DELLE PROCEDURE INFORMATICHE IN AMBIENTE 

WINDOWS, GIS E PROGRAMMI IN GESTIONE AGLI ENTI LOCALI.

PATENTE Tipo B 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003.

Pagina 4 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



Torino, 13 AGOSTO 2020

       ing. Sandra Beltramo

       (firmato digitalmente)

Pagina 5 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



Pagina 1 - Curriculum vitae di CARLA ANGELA MA MONACO
Aggiornato al 01-08-2020

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CARLA ANGELA MA MONACO

Anno di nascita 1956

E-mail carla.monaco@regione.piemonte.it

Inquadramento CATEGORIA D con posizione organizzativa

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Settore Progettazione strategica e green economy

Incarico Programmazione negoziata di competenza della Direzione

Data incarico 02-01-2020

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione AMBIENTE, GOVERNO E TUTELA DEL TERRITORIO

Settore Progettazione strategica e green-economy

Incarico "Programmazione negoziata di competenza della Direzione "

Date incarico 02-05-2019   -   01-01-2020

Direzione AMBIENTE, GOVERNO E TUTELA DEL TERRITORIO

Settore Progettazione strategica e green-economy

Incarico Esperto in accordi di programma e protocolli d'intesa

Date incarico 01-08-2012   -   01-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

Attività a supporto di altre 
Direzioni

Commissario di gara PNEA 2011 Piano nazionale Edilizia Abitativa Commissario di gara
Masterpalan Susa 2012 Commissario di gara prograama di cooperazione europea 
Apline Space 2013

Attività a supporto di altre 
Direzioni MEMBRO COMITATO SCIENTIFICO LR 35/95

Attività a supporto di altre 
Direzioni

Commissario di gara per il Piano Nazionale Edilizia Abitativa PNEA 2011 Commissario 
di gara Masterplan Susa 2011 Commissario di gara Programma di cooperazione 



Pagina 2 - Curriculum vitae di CARLA ANGELA MA MONACO
Aggiornato al 01-08-2020

territoriale uropea "Alpine Space" 2013

Attività a supporto di altre 
Direzioni

COMMISSARO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO -PREZZARIO

Pubblicazioni
IL PIANO PAESISTICO DELLA COLLINA TORINESE E IL SUPPORTO DEI SISTEMI 
INFORMATIVI GEOGRAFICI ALLA PIANIFICAZIONE TERRIRORIALE IN PIEMONTE 
1996

Pubblicazioni
Governare il territorio piemontese: ruoli,competenzee problemi Rapporto 2004 
sull'urbanistica e la pianificazione del territorio

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

ARCHITETTURA

ABILITAZIONI

 ARCHITETTO

ALTRI TITOLI
MASTER NON 
UNIVERSITARI E 
SPECIALIZZAZIONI

Titolo Diritto amministrativo

Durata

Ente erogatore PRAXi

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 15-07-2006

Titolo LE CONFERENZE DI SERVIZI E GLI ACCORDI DI PROGRAMMA

Durata 2.00

Ente erogatore CISEL

Sede RIMINI (RN)

Data conseguimento 10-06-2005

Titolo Master europeo in gestione ambientale

Durata 15.00

Ente erogatore EAEME

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 17-01-1997

CAPACITA' LINGUISTICHE

Francese Orale Scolastico    Scritta Scolastico

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Applicazioni per ufficio

 Micorsoft Office - Access Buono



Pagina 3 - Curriculum vitae di CARLA ANGELA MA MONACO
Aggiornato al 01-08-2020

 Micorsoft Office - Excel Buono

 Micorsoft Office - PowerPoint Buono

 Micorsoft Office - Word Ottimo

Software GIS

 ArcGIS Base

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.



  
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
Nome     Davide Maria Ricca 
 
Data di nascita   Torino, 11.03.1973 
 
Nazionalità     Italiana 
 
Collocazione attuale   Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale 
     Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
 
E-mail     davide.ricca@regione.piemonte.it 
 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
Titolo di studio   Facoltà di Scienze della Formazione 

Laurea in Disciplina delle Arti, della Musica e dello 
Spettacolo (votazione di 107/110) 
 

Istituto    Università degli Studi di Torino 
 
Anno di conseguimento  2006 
 
Titolo di studio   Diploma tecnico per Geometra 
 
Istituto    Istituto tecnico “Alvar Aalto” di Torino 
 
Anno di conseguimento  1992 
 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE E PROFESSIONALI 
 
Da luglio 1999 – tutt’oggi Collaborazione allo sviluppo, gestione e creazione di 

campagne ed eventi per la Comunicazione Istituzionale 
dell’Ente, in particolar modo rivolti agli ambiti legati alle 
politiche giovanili, ai grandi eventi ed a progetti finanziati 
con fondi europei. 

  
Ideazione e coordinamento del progetto 
“Piemontegroove a dance electronic music community” 
all’interno del più ampio progetto di promozione del 
territorio regionale a livello internazionale “Piemonte 
fabbrica di Futuro”; 
 
Ideazione e coordinamento del docufilm “Io arrivo da 
Giove”, regia di Luca Pastore, premiato all’interno del 19° 



Torino Film Festival nella sezione documentari, facente 
parte delle azioni di comunicazione rivolte ai giovani 
all’interno della campagna di comunicazione “Io ballo non 
sballo”; 
 
Coordinamento e direzione artistica del “Piemonte Music 
Festival – Aspettando Ziggy Stardust - 2005” 

 
Ideazione e coordinamento delle due “Notti Olimpiche”, 
facenti parte degli eventi previsti in occasione delle 
“Olimpiadi invernali Torino 2006”; 
 
Coordinamento e direzione artistica della sala Lounge 
all’interno di “Casa Universiade”, luogo in cui si sono 
svolti i principali eventi di intrattenimento previsti per le  
“Universiadi Torino 2007” 
 
Ideazione e coordinamento di “WI-PIE tv”, prima 
esperienza di web-tv della Regione Piemonte, nata per 
trasmettere in diretta web le interviste ed i racconti 
all’interno di eventi istituzionali; 
 
Membro del tavolo di coordinamento che si è occupato 
dei rapporti istituzionali per agevolare il passaggio dalla 
tecnologia “analogica” a quella denominata “digitale 
terrestre” in Piemonte, da cui è nato il progetto “Piemonte 
Digitale”. 
 
Gestione dell’immagine coordinata dei progetti europei: 
SEDALP – Sediment management in Alpine basins 
RURBANCE – Rural Urban Balance 

 
 
 Referente formativo della Direzione 
 
 
CAPACITA’ LINGUISTICHE 
 
Lingua Inglese  scritta (discreto) 
 
 parlata (discreto) 
 
Lingua Spagnola scritta (sufficiente) 
 
 parlata (sufficiente)  
 
CAPACITA’ NELL’USO DELLE TECNOLOGIE 
 
Utilizzo dei principali pacchetti Microsoft Office 
Utilizzo dei principali social network  



Curriculum Vitae
Europass

Dichiarazione sostitutiva di certificazione - art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e smi.
La  sottoscritta  Michela  Maria  Martinis,  consapevole  che  le  dichiarazioni  false  comportano
l’applicazione  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  D.P.R.  445/2000,  dichiara  che  le
informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, corrispondono a verità.

Informazioni personali

Cognome/Nome Martinis Michela Maria

E-mail michela.martinis@regione.piemonte.it

Cittadinanza Italiana

Anno di nascita 1971

Esperienza professionale

Date dal 14/04/2016 alla data attuale

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario addetto ad attività tecniche di progettazione - Cat.  D con incarico di Posizione
Organizzativa

Principali attività e responsabilità Attività  di  studi  e ricerche finalizzati  alla  predisposizione di  schemi di  atti  normativi  o di  indirizzo
inerenti il governo del territorio.
Coordinamento dell'attività di monitoraggio e vigilanza urbanistica edilizia ai sensi del d.p.r. 380/2001
e della l.r. 56/1977.
Attività inerente la regolamentazione edilizia e la semplificazione amministrativa.
Partecipazione e/o coordinamento, in qualità di delegato o rappresentante regionale a conferenze di
servizi, collegi di vigilanza, gruppi di lavoro intersettoriali interdirezionali nelle materie di competenza
del Settore.
Partecipazione all'attività della Direzione e a gruppi di lavoro o commissioni costituite all'interno della
Regione Piemonte o a livello statale ed europeo (Tavolo coordinato dal Consiglio Superiore dei Lavori
Pubblici  per la revisione del Testo Unico in materia edilizia d.p.r.  380/2001 e tavoli  coordinati  dal
Dipartimento  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  per  la  definizione  dei
modelli  unificati  per  la  presentazione di  istanze in  materia  edilizia,  regolamentazione edilizia  e la
semplificazione amministrativa).
Gestione del progetto MUDE Piemonte (Modello Unico Digitale per l’Edilizia) e diffuzione dei processi
di uniformità e interoperabilità fra i diversi sistemi a livello regionale.
Promozione e sviluppo di politiche e indirizzi in materia di edilizia sostenibile in coordinamento con
altre direzioni regionali.
Promozione dello strumento unificato per la valutazione della sostenibilità e le prestazioni energetico-
ambientali degli edifici denominato "Protocollo ITACA - Regione Piemonte- Edifici".
Partecipazione a programmi,  iniziative  e  progetti  strategici  di  livello  regionale  e  sovraregionale  in
attuazione delle politiche di sostenibilità ambientale e territoriale.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte - Direzione Ambiente,  Energia e Territorio  -  Settore Progettazione strategica e
green-economy, Corso Bolzano, 44, 10121,Torino.

Tipo di attività o settore Sviluppo sostenibile e green-economy, regolamentazione edilizia e vigilanza urbanistica ed edilizia.

Date dal 14/03/2011 al 13/04/2016

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario addetto ad attività tecniche di progettazione - Cat.  D con incarico di Posizione
Organizzativa

Principali attività e responsabilità Attività  di  studio,  controllo  e  ricognizione  delle  criticità  rispetto  all’attuazione  della  pianificazione
urbanistica commerciale a livello regionale, provinciale e locale: definizione di spunti innovativi per il
governo dei processi di sviluppo territoriale sostenibile, delle politiche di tutela del consumo del suolo
e per la ridefinizione del rapporto funzionale tra aree urbane, sub-urbane e aree rurali.
Istruttorie  delle  procedure  di  VAS  afferenti  alle  tematiche  di  connessione  alla  programmazione
commerciale.
Istruttorie dei procedimenti complessi di autorizzazione delle grandi strutture di vendita commerciali

Pag. 1
Curriculum Vitae
Michela Maria Martinis



per  la  verifica  degli  aspetti  progettuali,  di  impatto  ambientale  e  viabilistico  indotti  dagli  effetti  di
concentrazione e polarizzazione economica-spaziale delle grandi aree commerciali.
Monitoraggio  dell'applicazione  della  programmazione  commerciale  e  le  ricadute  territoriali:
ricognizione delle criticità di attuazione e studio delle dinamiche economico-territoriali.
Definizione  di  proposte  metodologiche  per  il  raccordo  tra  i  diversi  procedimenti  concernenti
l’urbanistica commerciale tra le direzioni regionali ed enti esterni per la semplificazione amministrativa.
Verifica della programmazione e pianificazione commerciale e successivi adeguamenti degli strumenti
urbanistici.
Istruttorie  e  gestione  dei  procedimenti  concertativi  introdotti  nella  D.C.R.  191/2012  -  Accordi  di
Programma per riconoscimento di nuove localizzazioni commerciali.
Istruttorie per il rilascio delle autorizzazioni urbanistiche regionali di cui all'art. 26 della l.r. n. 56/77.
Attività di  verifica,  controllo e monitoraggio dei criteri  comunali  di  programmazione commerciale e
conseguenti adeguamenti degli strumenti urbanistici.
Attività di formazione ed informazioni agli enti locali e privati delle attività per la predisposizione dei
pareri per comuni e direzione urbanistica regionale.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte – Direzione Competitività  del  Sitema Regionale  - Settore Programmazione del
Settore Terziario Commerciale, Via Pisano 6, 10100, Torino.

Tipo di attività o settore Pianificazione territoriale, urbanistica e commerciale.m Programmazione economica per il comparto
terziario commerciale

Date dal 08/03/2010 al 13/03/2011

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario addetto ad attività tecniche di progettazione - Cat. D

Principali attività e responsabilità Attività istruttoria per la trasformazione suolo in zone soggette a vincolo idrogeologico ai sensi della
L.R. 45/89.
Attività  istruttoria  tecnica  e  amministrativa  per  la  gestione  delle  azioni  di  iniziativa  della  Giunta
Regionale inerenti i progetti finanziati dal Fondo regionale per la Montagna. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste -
Settore Idraulica Forestale e Tutela del Territorio, Corso Stati Uniti 21, 10100, Torino.

Date dal 20/10/2004 al 07/03/2010

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario addetto ad attività tecniche di progettazione - Cat. D

Principali attività e responsabilità Gestione delle Conferenze dei Servizi per approvazione progetti a seguito di ordinanze di protezione
civile in conseguenza a calamità naturali.
Attività  connesse  all’accertamento  danni  per  le  proposte  d’intervento  urgenti  in  conseguenza  a
calamità naturali  e monitoraggio  degli  interventi  finanziati  attraverso la  valutazione dei  progetti,  la
verifica di conformità e il rispetto dei tempi di esecuzione.
Verifica della conformità alla norme vigenti dei progetti di opere pubbliche di competenza regionale.
Attività istruttoria tecnica amministrativa per il rilascio delle concessioni relative all'occupazione e agli
utilizzi  delle  aree demaniali  e  delle  pertinenze fluviali  e  attività  connesse alla  funzione di  autorità
idraulica (autorizzazioni e pareri, polizia idraulica) per la gestione del demanio idrico fluviale.
Rilevamento danni,  pronto intervento e agibilità per edifici  ordinari  nell'emergenza sismica AeDES
(Agibilità e Danno nell'Emergenza Sismica) nella fase di emergenza post-sismica. Terremoto Abruzzo
2009. Comuni di intervento Barisciano (AQ) e L’Aquila.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste -
Settore decentrato  OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico di  Verbania,  Via Romita  13bis,  28845,
Domodossola.

Date 2001/2004

Lavoro o posizione ricoperti Architetto

Principali attività e responsabilità Progettazione  nel  campo  dell’edilizia  pubblica  e  residenziale.  Progettazione  urbanistica  e  studi  di
impatto  ambientale.  Redazione  di  pratiche  tecnico-amministrative  per  la  partecipazione  a  bandi  di
progettazione pubblici.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Libero professionista con partita IVA autonoma

Date 2001

Lavoro o posizione ricoperti Tirocinio

Pag. 2
Curriculum Vitae
Michela Maria Martinis



Principali attività e responsabilità Collaborazione nell’ambito di censimenti patrimoniali finalizzati alla progettazione di aree produttive.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Olivetti Multiservices s.p.a. - Ivrea (TO)

Tipo di attività o settore Global Service and Facility Management

Istruzione e formazione

Date A.A. 2015/2016

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Master Universitario Internazionale I Livello in Polis Making - Strumenti di gestione 
urbana per la qualità del vivere

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Tesi di Master: “Modelo Territorial 2010-2060. La costruzione della sostenibilità urbana. Un progetto 
per Buenos Aires”. Relatore arch. Santiago Caprio (Votazione 104/110).

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Politecnico di Milano – Polo Territoriale di Como

Date 2010 (durata 150 ore)

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

“Progetto Mestieri Reali” inerente il tema del restauro e della valorizzazione del patrimonio storico, 
artistico e architettonico del Piemonte e della Valle d’Aosta

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Fondazione CRT in collaborazione con il Politecnico di Torino

Date A.A. 2005/2006

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Master Universitario II Livello in Sistemi Informativi Territoriali e Telerilevamento

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Tesi di Master: “Sistema informativo turistico per un territorio accessibile”. Relatore prof. L. Di Prinzio
(Votazione 106/110).

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Università IUAV di Venezia – Dipartimento di Pianificazione

Date 2003 (durata 120 ore)

Titolo della qualifica rilasciata Corso sulla sicurezza nei cantieri temporanei o mobili “D.lgs. n. 494/96”

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Fondazione dell’Ordine degli Architetti di Torino

Date 2001 (durata 600 ore)

Titolo della qualifica rilasciata Corso “Tecnico di Sistemi CAD”

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Diesgnatore/Progettista CAD

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Agenzia Formativa Territoriale IAL “Franco Gheddo” di Torino

Date 2001

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Iscrizione all’Albo degli Architetti della Provincia di Torino dal 2001 al 2013

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Politecnico di Torino

Date A.A. 1999/2000

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Laurea vecchio ordinamento ante D.M. 509/99 in Architettura

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Tesi di Laurea: “La cultura industriale locale come patrimonio per lo sviluppo del territorio. Il caso di
Ivrea”. Relatore prof. G. Dematteis (Votazione 103/110).

Pag. 3
Curriculum Vitae
Michela Maria Martinis



Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Politecnico di Torino – Facoltà di Architettura

Capacità e competenze
personali

Madrelingua Italiano

Altre lingue

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Inglese B1 Intermedio B1 Intermedio B1 Intermedio B1 Intermedio B1 Intermedio

Spagnolo C1 Avanzato C1 Avanzato C1 Avanzato C1 Avanzato B2 Intermedio
superiore

Capacità e competenze
informatiche

LiberOffice, Office Automation Ms Office (Excel, Word, Power Point), OpenOffice.
Gis: ESRI ArcGIS, QGIS.
Cad e Rendering: AutoCAD Map 3D.
Database:  Ms Access, OpenOffice Base.
Grafica:  Adobe Photoshop, Gimp.

Pag. 4
Curriculum Vitae
Michela Maria Martinis


		2020-08-13T17:38:14+0200
	JACOPO CHIARA




